
  AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 164 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

IN DATA 28.06.2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
                    
OGGETTO:  L.R. N° 13 DEL 09.05.2003, MODIFICATA DALLA L.R. N° 14 DEL 11.05.2009: 

GARA EUROPEA INDETTA DALLA REGIONE LIGURIA PER L’AFFIDAMENTO 
DI SERVIZI ASSICURATIVI, SUDDIVISI IN LOTTI, PER IL PERIODO 
01.07.2023/30.06.2026. PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DI GARA 
CENTRALIZZATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Dott.ssa Barbara CORSIGLIA 
             

 

 

  
 



L.R. N° 13 DEL 09.05.2003, MODIFICATA DALLA L.R. N° 14 DEL 11.05.2009: GARA EUROPEA 
INDETTA DALLA REGIONE LIGURIA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI, 
SUDDIVISI IN LOTTI, PER IL PERIODO 01.07.2023/30.06.2026. PRESA D'ATTO DEGLI ESITI DI 
GARA CENTRALIZZATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO 

 

- che la legge della Regione Liguria 11/05/2009 n. 14, che ha modificato l’articolo 6 della L.R. n. 13/2003 

(successivamente art. 18 legge. R.L. n. 41 del 29/12/2014), ha introdotto un meccanismo di centralizzazione degli 

acquisti tramite l’adesione obbligatoria da parte degli Enti del settore regionale allargato e degli Enti strumentali della 

Regione ai contratti stipulati dalla Regione medesima per la fornitura di beni e servizi; 

- che i contratti assicurativi di A.R.T.E. Savona in essere, derivanti da adesione a precedente convenzione Regionale, 

sono in scadenza al 30.06.2023; 

- che con decreto dirigenziale della Regione Liguria n. 1239 del 24/02/2023, è stata indetta una gara a procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 35, 60 e 144 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento in forma centralizzata dei 

servizi assicurativi per rischi vari per Regione Liguria e gli Enti del settore regionale allargato, suddivisa in 21 lotti 

prestazionali; 

- che il broker assicurativo Marsh spa ha comunicato con nota prot. Arte n. 7148 del 07.06.2023, l’aggiudicazione 

della gara europea centralizzata mediante procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi della Regione 

Liguria, Enti regionali e altre Pubbliche Amministrazioni liguri, per il periodo di tre anni e ha trasmesso il relativo 

Decreto del Dirigente competente n. 3594 del 30.05.2023 di aggiudicazione in cui sono riportati gli importi annuali 

complessivi di aggiudicazione dei singoli lotti escluso quello relativo alla Polizza Responsabilità Civile Patrimoniale; 

- che in seguito all’espletamento della suddetta gara il Lotto n. 5) Polizza “Responsabilità Civile Patrimoniale” è 

risultato deserto e, pertanto, con decreto dirigenziale n. 2906 del 03/05/2023, è stata indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento della Polizza a copertura delle Responsabilità Civile Patrimoniale per Regione Liguria e gli Enti 

del settore regionale allargato, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del citato decreto; 

- che il broker assicurativo Marsh spa con nota prot. assunta al protocollo Arte n. 7588 del 19.06.2023, ha trasmesso 

il decreto del Dirigente competente n. 3965 del 13/06/2023 relativo all’aggiudicazione del Lotto unico – “Polizza a 

copertura delle Responsabilità Civile Patrimoniale per Regione Liguria e gli Enti del settore regionale allargato”; 

- che con la succitata nota del 07.06.2023 son stati trasmessi inoltre, gli importi annuali dei premi – a carico di 

A.R.T.E. Savona - da moltiplicarsi per anni tre (01.07.2023 – 31.06.2026) , ai fini della imputazione di spesa e tali 

importi risultano coerenti con quelli a consuntivo degli anni precedenti; 

- che con nota prot. 630/I del 22.06.2023, è stata nominata Responsabile del Procedimento per il presente affidamento, 

la D.ssa Barbara Corsiglia in sostituzione della D.ssa Gabriella Mirengo vista l’assenza della stessa; 

 

 

RICHIAMATA 

 

- la L.R. Liguria 11/05/2009 n. 14, che ha modificato l’articolo 6 della L.R. n. 13/2003 (successivamente art. 18 

legge. R.L. n. 41 del 29/12/2014),; 

- le nota di Marsh spa, prot. ARTE n.  7148 del 07.06.2023 e n. 7588 del 19.06.2023; 

 
CONSIDERATO 

 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 

ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016; 

- che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento ed ai soggetti che rendono i pareri favorevoli o 

sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE;   

 

- ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento dott.ssa Barbara CORSIGLIA, 

che allo scopo si sottoscrive 

      

 Savona, ________________     f.to______________________ 

 

 

- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della Dott.ssa Laura FOLCO, che allo 

scopo si sottoscrive 

 



 Savona, ________________     f.to______________________ 

 

- ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della Dirigente avv. Sabrina PETRONI, che allo 

scopo si sottoscrive 

 

 Savona, ________________     f.to______________________ 

 

 

 DATO ATTO 

 

-  che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento risulta conforme 

ai principi e precetti di cui ai Modello di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle 

specifiche procedure ivi previste; 

 

DECRETA 

 

-     in forza e con i poteri conferiti dalla normativa vigente e per le motivazioni espresse in premessa che si intendono 

integralmente richiamate:      
 

 

- con riferimento alla legge della Regione Liguria 11/05/2009 n. 14, che ha modificato l’articolo 6 della L.R. n. 13/2003 

(successivamente art. 18 legge. R.L. n. 41 del 29/12/2014),  a seguito dell'espletamento della gara d’appalto europea 

indetta dalla Regione Liguria per i servizi assicurativi necessari a ciascun Ente del settore regionale allargato, di prendere 

atto degli esiti di gara relativi alla stipula dei contratti di assicurazione per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2026 e di 

imputare i relativi premi come segue: POLIZZA KASKO (LOTTO 17) -  Aggiudicataria  HDI ITALIA – CIG derivato 

ZA93B8FF8C – importo presunto premio lordo annuale a seguito di ribasso € 190,80 imputazione al conto economico n. 

52070106 del Bilancio di Previsione anni 2023/2025; POLIZZA INFORTUNI (LOTTO 15) - Aggiudicataria AIG 

EUROPE - CIG derivato Z2E3B8FEC0 – importo presunto premio lordo annuale a seguito di ribasso  € 4.716,80 

imputazione al conto economico n. 52140406 del Bilancio di Previsione anni 2023/2025, POLIZZA RC 

PATRIMONIALE (LOTO UNICO) - Aggiudicataria HDI GLOBAL - CIG derivato Z083B90337 importo presunto 

premio lordo annuale a seguito di ribasso € 2.925,00 imputazione al conto economico n. 52140406 del Bilancio di 

Previsione anni 2023/2025, POLIZZA TUTELA LEGALE (LOTTO 8) – Aggiudicataria ITAS MUTUA - CIG derivato  

Z223B8FD7A- importo presunto premio lordo annuale a seguito di ribasso € 4.563,00 imputazione al conto economico 

n. 52140406 del Bilancio di Previsione anni 2023/2025, POLIZZA GLOBALE FABBRICATI – Aggiudicataria 

GENERALI ITALIA -  CIG (Simog) derivato 9889094288 – importo presunto premio lordo annuale a seguito di ribasso 

€ 96.200,00  imputazione al conto economico n. 5207020101 del Bilancio di Previsione anni 2023/2023 POLIZZA ALL 

RISKS (LOTTO 9) – Aggiudicataria BUCCHIONI ASSICURAZIONI - REVO -  CIG derivato ZBD3B8FE13- importo 

presunto premio lordo annuale a seguito di ribasso € 1.883,50 imputazione al conto economico n. 52070103 del Bilancio 

di Previsione anni 2023/2025, POLIZZA VITA DIRIGENTI (LOTTO 19) – Aggiudicataria POSTE VITA – CIG derivato 

ZCE3B902A8 - importo presunto premio lordo annuale a seguito di ribasso € 983,25 imputazione  al conto economico n. 

52140406 del Bilancio di Previsione anni 2023/2025; 

- di dare atto, infine, che l’importo dei premi risultanti dalla gara d’appalto è soggetto, nel periodo di copertura, ad 

indicizzazione ISTAT nonché all’emissione di eventuali appendici per RC per l'attività dei tecnici dell'Azienda e a 

appendici di regolazione previste dalle norme vigenti e/o dovute all'alea contrattuale tipica del contratto assicurativo, di 

cui si è tenuto conto nel budget economico anni 2023/2025; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 

29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016; 

- di dare mandato agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 

 

 

 

        f.to L'AMMINISTRATORE UNICO 

               (arch. Alessandro Revello)     

 

 

 

 

 


